BỘ TƯ PHÁP

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

Số: 3716/TCTHADS-VP

V/v triển khai thực hiện Kết luận số 114-KL/TW và Quy chế mẫu về Thực hiện dân chủ trong hoạt động của Cục Thi hành án dân sự
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Nội, ngày 10 tháng 11 năm 2016

Kính gửi:
 - Thủ trưởng các cơ quan trực thuộc Tổng cục;

                     -  Cục trưởng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
Ngày 14/7/2015, Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) đã ban hành Kết luận số 114-KL/TW về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp và ngày 08/11/2016, Tổng cục Thi hành án dân sự đã ban hành Quy chế mẫu Thực hiện dân chủ trong hoạt động của Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (Kèm theo Quyết định số 1149/QĐ-TCTHADS), để triển khai các văn bản nêu trên, Tổng cục yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các địa phương nghiêm túc triển khai nội dung cụ thể như sau:

1. Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Kết luận số 114-KL/TW tại Cục và các Chi cục trực thuộc, trong đó chú trọng một số nội dung: (i) Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, đối thoại với nhân dân; Tập trung giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, không để vụ việc phức tạp kéo dài, khiếu kiện đông người; (ii) Thực hiện có hiệu quả cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thi hành án dân sự, nhất là những lĩnh vực liên quan trực tiếp đến phục vụ người dân; (iii) Đẩy mạnh việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, vận động, khuyến khích công chức, người lao động phát huy năng lực, sở trường cống hiến cho sự phát triển của Hệ thống Thi hành án dân sự.
2. Trên cơ sở Quy chế mẫu về Thực hiện dân chủ trong hoạt động của Cục Thi hành án dân sự (ban hành kèm theo Quyết định số 1149/QĐ-TCTHADS ngày 08/11/2016), Cục Thi hành án dân sự các địa phương vận dụng và ban hành Quy chế Thực hiện dân chủ trong hoạt động của Cục Thi hành án dân sự, hướng dẫn các Chi cục trực thuộc xây dựng và ban hành Quy chế Thực hiện dân chủ trong hoạt động tại Chi cục, hoàn thành trước ngày 01/12/2016.
Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan trực thuộc Tổng cục, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương khẩn trương triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Tổng Cục trưởng (để b/c);

- Các Phó Tổng cục trưởng (để p/h);

- Lưu: VT,VP.
	KT.TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG
(đã kí)
Mai Lương Khôi

PAGE
2